
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA UOC ACQUISTI E LOGISTICA
##numero_data## 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZI ASSISTENZA TECNICA FULL RISK APPARECCHIATURE DI 
DIAGNOSTICA PER IMMAGINI AD ELEVATA COMPLESSITA’ TECNOLOGICA DI 
PRODUZIONE PHILIPS MEDICAL SYSTEMS IN DOTAZIONE ALL’AST MACERATA- 
INDIZIONE 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA la Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti 
amministrativi ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento“.

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA

1. DI APPROVARE E AUTORIZZARE, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio, che si intende 
integralmente richiamato e condiviso, la contrattazione di una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.e) del DLGS 36/2023, per 
l’affidamento della fornitura di “Servizi connessi all’attività di assistenza tecnica di tipo full risk sulle 
apparecchiature di diagnostica per immagini ad elevata complessità tecnologica di produzione Philips 
Medical Systems in dotazione alle strutture ospedaliere afferenti all’AST di Macerata; 

2. DI INDIVIDUARE ai sensi del combinato disposto degli artt. 5 e 6 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e 
dell’art.15 del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. quale Responsabile unico del progetto (RUP), il Funzionario  
dell’U.O.C. Acquisiti e Logistica – AST Macerata, Dott.ssa Meri Lattanzi e quali Responsabili della 
Progettazione, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., l’Ing. Chairizia Roberta e l’Ing. Maria Costantino del 
Servizio di Ingegneria Clinica AST Macerata; 

3. DI INDIVIDUARE  quale Responsabile della fase di affidamento e Collaboratore del Rup il Funzionario  
dell’U.O.C. Acquisti e Logistica – AST Macerata, Dott.ssa Susanna Righi; 

4. DI RISERVARSI di nominare il Direttore di esecuzione del contratto (DEC) nel provvedimento di 
aggiudicazione;

5. DI APPROVARE gli schemi di riferimento del progetto di gara costituito dai seguenti documenti, allegati 
alla presente determina, per formarne parte integrale e sostanziale: 

- Disciplinare di gara (Allegato A e relativi moduli allegati)

- Capitolato Tecnico (Allegato B e relativi moduli  allegati)

- EDGUE xml 

- Formulario offerta economica

- Duvri preliminare

6. DI APPROVARE il seguente quadro economico preventivo dell’affidamento: 



2

QUADRO ECONOMICO PREVENTIVO DELL’AFFIDAMENTO

 

1
Importo a base d’asta (IVA esclusa) per 
mesi 12

€     220.000,00

A
2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €             140,00

TOTALE A €       220.140,00

        SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1 I.V.A. (22% ) €        48.400,00

2 Contributo ANAC €             250,00   

3
Incentivi per funzioni tecniche ex art 45 D.Lgs. 
36/23  

€          3.080,00

B

4
Imprevisti adeguamento prezzi massimo 5% 
sulla base d’asta ai sensi degli artt. 60 c. 5 e 5 
allegato I.7 del D.Lgs.36/2023

€        11.000,00

 TOTALE B €      62.730,00

 Importo base d’asta (A1 + B1) Iva inclusa, al netto degli 
oneri per la sicurezza 

€    268.400,00

 Importo complessivo stimato dell’appalto inclusi oneri 
per la sicurezza e IVA

€    268.570,80

7. DI DARE ATTO che la spesa complessiva presunta massima di € 220.140,00  iva esclusa (€ 268.540,00 
iva compresa), che discenderà dal provvedimento di aggiudicazione, per gli anni 2025/2026 sarà imputata 
al conto economico 05.10.02.01.01 “Manutenzioni e riparazioni di attrezzature sanitarie” e troverà 
copertura economico finanziaria nelle disponibilità del Bilancio di Previsione  per l’anno 2025 e per l’anno 
2026 alle autorizzazioni costituite per gli esercizi di competenza;

8.  DI DARE ATTO che l’importo destinato agli incentivi di cui all’art.45 del codice del Codice e s.m.i., per lo 
svolgimento delle funzioni tecniche connesse all’affidamento ed all’esecuzione del presente appalto 
indicato all’interno del quadro economico sarà oggetto di imputazione nel provvedimento di 
aggiudicazione;

9. DI DARE ATTO  che, in relazione all’importo della procedura in oggetto, l’Ast Macerata dovrà 
corrispondere all’ANAC, in esecuzione della Delibera ANAC n. 598 del 30/12/2024, il contributo di gara di 
€ 250,00 che viene imputato per l’anno 2025 al conto economico ed autorizzazione di spesa come segue:

 
conto Descrizione Importo Autorizzazione di spesa
0901100101 Imposte e tasse diverse € 250,00 AV3 altro/2025 n. 10 sub 1

10. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione della procedura di gara sarà effettuata sulla base dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023;

11. DI DARE ATTO che la Commissione Giudicatrice sarà nominata dopo il termine per la presentazione delle 
offerte, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n 36/2023 e s.m.i.;



3

12. DI RISERVARSI la facoltà, prevista dall’art. 108, comma 10 del D. Lgs. n. 36/2023, di non procedere 
all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente ed idonea in relazione all’oggetto dell’appalto 
nonché di procedere ad aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta valida, purché 
conveniente e idonea; 

13. DI AUTORIZZARE la Dott.ssa Barbara Bucossi  dell’U.O.C. Acquisti e Logistica dell’AST Macerata ad 
operare quale Punto Ordinante MEPA della presente procedura;

14. DI DISPORRE che il contratto con il soggetto aggiudicatario si stipuli, in forma elettronica, nel rispetto 
delle regole tecniche di Consip, attraverso la Piattaforma MEPA;

15. DI DARE ATTO che non risultano attive da parte di Consip S.P.A. e di SUAM convenzioni, accordi quadro, 
o sistemi dinamici di acquisizione aventi ad oggetto il presente servizio e, pertanto, il presente atto è 
conforme all’art. 15, comma 13, lett. D) del D.L. n. 95/2012 inerente l’obbligo di utilizzo degli strumenti di 
acquisto e di negoziazione telematici messi a disposizione da consip SPA o dalla centrale di committenza 
regionale di riferimento e rispetta le disposizioni di cui all’art. 9, comma 3 bis, del D.l. n. 66 del 24 aprile 
2014 della Legge di conversione n. 89/2014 e s.m.i.;

16. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i al servizio di cui alla presente 
determina è stato  attribuito il  CUI S02095680431202400008  nell’ambito della programmazione 2025 di 
acquisto di beni e servizi, AST di Macerata, approvato con determina del Direttore Generale n. 213 del 
24/04/2025;

17. DI PRENDERE ATTO che, per i dipendenti coinvolti nel procedimento, non si ravvisano situazioni di 
conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 
241/1990, artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e artt.53 e 35-bis del Dlgs 165/2001;

18. DI DARE ATTO infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal 
giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 
dell’08.08.2022;

19. DI TRASMETTERE il presente atto al Collegio  Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022

U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA 
IL DIRIGENTE

Dott.ssa Zelinda Giannini

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA)



4

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- DLGS. 36/2023 “Codice dei Contratti pubblici
- L.R. Marche 20 giugno 2003, n. 13 e s.m.i., concernente “Riorganizzazione del Servizio Sanitario 

Regionale”;
- DGRM 12050/2017 recanate “Programma regionale per il rinnovamento, potenziamento e 

l’innovazione del parco delle tecnologie  biomediche degli Enti del SSR” 
- L.R. n.19/2022 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale (SSR)”;
- D.G.R.M. n. 1385/2022: “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42, comma 5 della L.R. 19/2022 

(Organizzazione del servizio sanitario regionale): indirizzi per la costituzione delle Aziende sanitarie 
territoriali”;

- D.G.R.M. n. 1502/2022 “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42 della L.R. n. 19/2022 
(Organizzazione del servizio sanitario regionale): Costituzione della Azienda Sanitaria Territoriale di 
Macerata”; 

- D.G.R.M. 1718/2022 “Adempimenti funzionali previsti dagli art. 42 e 43 della L.R. 8 agosto 2022, n19 
(Organizzazione del servizio sanitario regionale); 

- Determina n. 1364/2023/AST_MC “Delega di firma di atti amministrativi ai dirigenti ATL – Primo 
provvedimento”;

PREMESSA

Il Servizio Ingegneria Clinica ha rappresentato l’esigenza di attivare un contratto di assistenza tecnica FULL 
RISK DELLE APPARECCHIATURE DI DIAGNOSTICA PER IMMAGINI AD ELEVATA COMPLESSITA’ TECNOLOGICA 
DI PRODUZIONE PHILIPS MEDICAL SYSTEMS IN DOTAZIONE ALL’AST MACERATA, per la durata di mesi 12 
per un valore stimato annuale di € 190.000,00 + iva.

L’oggetto del servizio in interesse è la gestione di tipo full risk, includente lo svolgimento della manutenzione 
preventiva e correttiva comprensiva di  manodopera, sulle apparecchiature di diagnostica per immagini ad 
elevata complessità tecnologica di produzione Philips Medical Systems in dotazione alle strutture ospedaliere 
afferenti all’AST di Macerata di cui in tabella seguente:

CIVAB Tecnologia Modello S/N ServiceNumber Presidio Ospedaliero Reparto

TAC Tomografo Assiale 
Computerizzato

ICT BRILLIANCE 256 IT53962676

WSD Workstation di refertazione INTELLISPACE IX/LX IT79128481 MACERATA RADIOLOGIA

TAC Tomografo Assiale 
Computerizzato INGENUITY 64 IT79128480

WSD Workstation di refertazione INTELLISPACE PORTAL IX IT72348349 MACERATA PRONTO 
SOCCORSO

TAC Tomografo Assiale 
Computerizzato INGENUITY 64 IT79128558

WSD Workstation di refertazione
INTELLISPACE PORTAL IX IT79128559 CIVITANOVA MARCHE PRONTO 

SOCCORSO

Stante che il Servizio di Ingegneria Clinica ha individuato come possibile unico fornitore autorizzato ad 
intervenire sulle tecnologie indicate la Società Philips Medical Systems, l’U.O.C Acquisti e Logistica ha 
pubblicato un avviso esplorativo del mercato finalizzato ad invitare gli operatori economici a suggerire e a 
dimostrare la praticabilità di soluzioni alternative a quelle che porterebbero a concludere per l’esistenza di un 
unico fornitore del servizio di assistenza tecnica full risk delle apparecchiature di diagnostica per immagini ad 
elevata complessità tecnologica di produzione Philips Medical Systems. 



5

L’avviso è stato finalizzato esclusivamente alla verifica di infungibilità propedeutica all’acquisizione del servizio 
e, comunque, a favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero possibile di operatori 
economici nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza

A seguito della pubblicazione del predetto avviso, entro i termini indicati, sono pervenute n. 2 richieste di 
partecipazione con relative osservazioni  da parte di Operatori Economici, conservate agli atti. 
Sulla base delle risultanze dell’avviso, il  Servizio Ingegneria Clinica ha ritenuto opportuno procedere ad 
elaborare un progetto tecnico sulla base della valutazione ed esame della documentazione tecnica pervenuta 
da parte degli OOEE,  ai fini dell’avvio di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D. 
Lgs. 36/2023.

MOTIVAZIONE – presupposti di diritto e di fatto

In ragione di quanto in premessa, i Progettisti funzionari del Servizio di Ingegneria Clinica, hanno rimesso la 
documentazione tecnica di gara comprendente il capitolato tecnico, la relazione illustrativa, il quadro 
economico ed i criteri di aggiudicazione,  all’Ufficio Acquisiti e Logistica al fine di procedere con l'indizione di 
una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs. 36/2023.

Sulla base del capitolato tecnico di gara è stato redatto il DUVRI PRELIMINARE da parte del SPP dell’AST di 
Macerata da cui risultano stimati costi da interferenze pari a € 140,00. 

Ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., al servizio oggetto della presente determina è stato attribuito 
il CUI S02095680431202400008 nell’atto di programmazione Triennale 2025/2027 approvato con Determina 
del Direttore Generale 213 del 24/04/2025;

Dovendosi procedere, pertanto, a gara per l’affidamento del servizio oggetto del presente atto, è stata 
nominata quale RUP della procedura la Dott.ssa Meri Lattanzi e quale Responsabile della fase di affidamento e 
collaboratore del Rup, la Dott.ssa Susanna Righi, funzionari della U.O.C. Acquisti e Logistica.

Si dà atto che l’affidamento di cui trattasi: 
- non è oggetto di procedura SUAM - soggetto aggregatore per la Regione Marche; 
- non è oggetto di convenzioni – accordi quadro Consip attivi; 
- trova disciplina all’interno del MePA di Consip, nel Bando specifico – CPV di riferimento

Visto l’art. 7 della L. 94/2012 che impone alle stazioni appaltanti di effettuare l’acquisto di beni e  servizi sotto 
soglia mediante ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, si procederà ad espletare la 
procedura nella piattaforma MePA mediante RdO aperta a tutti i fornitori iscritti allo specifico Bando Consip.
All’interno della piattaforma MEPA messa a disposizione dalla CONSIP risulta presente il seguente meta 
prodotto: “Servizi di assistenza, manutenzione e riparazione per apparecchiature elettromedicali” nel 
Bando:“Servizi”.

Gli elementi essenziali dell’elaborato progettuale oggetto di RDO aperta sono i seguenti:

Oggetto dell’appalto:
Servizi connessi all’attività di assistenza tecnica di tipo full risk sulle apparecchiature di diagnostica per 
immagini ad elevata complessità tecnologica di produzione Philips Medical Systems in dotazione alle strutture 
ospedaliere afferenti all’AST di Macerata includente lo svolgimento della manutenzione preventiva e correttiva 
comprendente la manodopera e tutte parti di ricambio e usurabili, compresi i materiali soggetti a usura 
speciali e supporto da remoto di assistenza clinica, ovvero supporto da parte di specialisti specifici ai vari 
utilizzatori finali, sulla tecnologia durante l’attività operativa.

Durata dell’appalto 
La durata dell’affidamento è di 12 MESI.

Stima dell’appalto
Il valore stimato del contratto a base d’asta è di € 220.000,00 + IVA secondo il seguente quadro economico 
preventivo: 

QUADRO ECONOMICO PREVENTIVO DELL’AFFIDAMENTO



6

 

1 Importo a base d’asta (IVA esclusa) per mesi 
12 €     220.000,00

A
2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €             140,00

TOTALE A €      220.140,00
        SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1 I.V.A. (22% ) €       48.400,00

2 Contributo ANAC                                            €            
250,00   

3 Incentivi per funzioni tecniche ex art 45 D.Lgs. 
36/23  €         3.080,00

B
4

Imprevisti adeguamento prezzi massimo 5% sulla 
base d’asta ai sensi degli artt. 60 c. 5 e 5 allegato 
I.7 del D.Lgs.36/2023

€       11.000,00

 
TOTALE B €     62.730,00

 
Importo base d’asta (A1 + B1) Iva inclusa, al netto degli 
oneri per la sicurezza 

€   268.400,00

  
 
Importo complessivo stimato dell’appalto inclusi oneri per la 
sicurezza e IVA

€  268.570,80

* con riferimento agli incentivi per funzioni tecniche è applicata la disciplina di cui all’art 45 comma 2 del codice e s.m.i.; le 
somme da accantonare, comprensive anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Amministrazione, per le fasi 
di affidamento ed esecuzione (pari al 2% dell’importo posto a base della procedura di affidamento) saranno impegnate con 
l’atto di aggiudicazione e corrisposte a seguito dell’accertamento delle specifiche attività o delle specifiche funzioni tecniche 
di cui all’Allegato I.10 del codice e smi svolte dal personale coinvolto, anche nell’ambito dell’adozione di un regolamento 
aziendale che disciplini le modalità di ripartizione degli incentivi.

Tipologia contrattuale
Contratto per la fornitura di servizi;

Procedura di aggiudicazione
Procedura negoziata senza pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs. 36/2023 

Criterio di aggiudicazione 
L’affidamento della procedura avverrà a lotto intero con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, in ottemperanza ai sensi dell’art. 108 comma 2 lett c) del D. Lgs. 36/2023. L’Amministrazione si 
riserva di non procedere all’aggiudicazione se l’offerta non risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto 
del contratto.

Suddivisione in Lotti
L’appalto non è suddiviso in Lotti. L’appalto si può articolare solo in un unica prestazione che assume valore e 
utilità solo se unitariamente considerata. 

Requisiti dei candidati
Gli Operatori economici partecipanti dovranno autocertificare il possesso dei requisiti generali e speciali 
espressamente richiesti dai documenti di gara.

Le condizioni della procedura di gara e le condizioni contrattuali dell’appalto in oggetto sono illustrate nello 
schema di Disciplinare di gara e relativi allegati, nel capitolato tecnico, nonché negli altri documenti allegati al 
presente atto; è necessario, quindi, approvare detti documenti in quanto costituiscono parte integrante e 
sostanziale della determina di indizione dell’appalto.



7

In relazione all’importo della procedura in oggetto, l’Ast Macerata dovrà corrispondere all’ANAC, in esecuzione 
della Delibera ANAC n. 598 del 30/12/2024, il contributo di gara di € 250,00 che viene imputato per l’anno 
2025 al conto economico ed autorizzazione di spesa del Budget provvisorio 2025 come segue:

conto Descrizione Importo Autorizzazione di spesa
0901100101 Imposte e tasse diverse € 250,00 AV3 altro/2025 n. 10 sub 1

La spesa complessiva presunta massima di € 220.140,00  iva esclusa (€ 268.540,00 iva compresa), che 
discenderà dal provvedimento di aggiudicazione, sarà imputata per  gli anni 2025/2026 al conto economico 
05.10.02.01.01 “Manutenzioni e riparazioni di attrezzature sanitarie” e troverà copertura economico 
finanziaria nelle disponibilità del Bilancio di Previsione  per l’anno 2025 e per l’anno 2026 alle autorizzazioni 
costituite per gli esercizi di competenza. 

I dipendenti coinvolti nella presente procedura, ai sensi del ai sensi del d.P.R. n. 445/2000 e consapevoli del 
fatto che, in caso di dichiarazione mendace, verranno applicate nei loro riguardi, ai sensi dell'art. 76 del d.P.R. 
28/12/2000 n. 445, le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia di falsità negli atti, 
dichiarano l’inesistenza, nei propri confronti, di cause di incompatibilità, astensione ed esclusione in merito 
alla presente procedura (art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 16 
D.lgs. 36/2023 e s.m.i.).

Considerato quanto sopra, è necessario dotare l’U.O.C. Acquisti e Logistica dell’AST Macerata di un 
provvedimento che autorizzi l’effettuazione di una procedura per l’affidamento del servizio sopra descritta. Il 
presente atto quindi ha valenza programmatoria di autorizzazione a contrarre per l’attività procedurale sopra 
indicata.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto SI PROPONE l’adozione del seguente schema di atto:

DETERMINA

1. DI APPROVARE E AUTORIZZARE, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio, che si intende 
integralmente richiamato e condiviso, la contrattazione di una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.e) del DLGS 36/2023, per 
l’affidamento della fornitura di “Servizi connessi all’attività di assistenza tecnica di tipo full risk sulle 
apparecchiature di diagnostica per immagini ad elevata complessità tecnologica di produzione Philips 
Medical Systems in dotazione alle strutture ospedaliere afferenti all’AST di Macerata”; 

2. DI INDIVIDUARE ai sensi del combinato disposto degli artt. 5 e 6 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e 
dell’art.15 del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. quale Responsabile unico del progetto (RUP), il Funzionario  
dell’U.O.C. Acquisiti e Logistica – AST Macerata, Dott.ssa Meri Lattanzi e quali Responsabili della 
Progettazione, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., l’Ing. Charizia Roberta e l’Ing. Maria Costantino del 
Servizio di Ingegneria Clinica AST Macerata; 

3. DI INDIVIDUARE  quale Responsabile della fase di affidamento e Collaboratore del Rup il Funzionario  
dell’U.O.C. Acquisti e Logistica – AST Macerata, Dott.ssa Susanna Righi;  

4. DI RISERVARSI di nominare il Direttore di esecuzione del contratto (DEC) nel provvedimento di 
aggiudicazione;

5. DI APPROVARE gli schemi di riferimento del progetto di gara costituito dai seguenti documenti, allegati 
alla presente determina, per formare parte integrale e sostanziale: 

- Disciplinare di gara (Allegato A e relativi moduli allegati)

- Capitolato Tecnico (Allegato B e relativi moduli  allegati)



8

- EDGUE xml 

- Formulario offerta economica

- Duvri preliminare

6. DI APPROVARE il seguente quadro economico preventivo dell’affidamento: 

QUADRO ECONOMICO PREVENTIVO DELL’AFFIDAMENTO
 

1 Importo a base d’asta (IVA esclusa) per mesi 12 €     220.000,00
A

2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €             140,00

TOTALE A €      220.140,00

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1 I.V.A. (22% ) €       48.400,00

2 Contributo ANAC                                            €            
250,00   

3 Incentivi per funzioni tecniche ex art 45 D.Lgs. 36/23  €         3.080,00

B
4

Imprevisti adeguamento prezzi massimo 5% sulla base 
d’asta ai sensi degli artt. 60 c. 5 e 5 allegato I.7 del 
D.Lgs.36/2023

€       11.000,00

 
TOTALE B €     62.730,00

 
Importo base d’asta (A1 + B1) Iva inclusa, al netto degli oneri 
per la sicurezza 

€   268.400,00

  
 

Importo complessivo stimato dell’appalto inclusi oneri per la 
sicurezza e IVA

€  268.570,80

7. DI DARE ATTO che la spesa complessiva presunta massima di € 220.140,00  iva esclusa (€ 268.540,00 
iva compresa), che discenderà dal provvedimento di aggiudicazione per gli anni 2025/2026 sarà imputata 
al conto economico 05.10.02.01.01 “Manutenzioni e riparazioni di attrezzature sanitarie” e troverà 
copertura economico finanziaria nelle disponibilità del Bilancio di Previsione  per l’anno 2025 e per l’anno 
2026 alle autorizzazioni  costituite per gli esercizi di competenza; 

8. DI DARE ATTO che l’importo destinato agli incentivi di cui all’art.45 del codice del Codice e s.m.i., per lo 
svolgimento delle funzioni tecniche connesse all’affidamento ed all’esecuzione del presente appalto indicato 
all’interno del quadro economico sarà oggetto di imputazione nel provvedimento di aggiudicazione

9. DI DARE ATTO  che, in relazione all’importo della procedura in oggetto, l’Ast Macerata dovrà 
corrispondere all’ANAC, in esecuzione della Delibera ANAC n. 598 del 30/12/2024, il contributo di gara di € 
250,00 che viene imputato per l’anno 2025 al conto economico ed autorizzazione di spesa come segue: 

conto Descrizione Importo Autorizzazione di spesa

0901100101 Imposte e tasse diverse € 250,00 AV3 altro/2025 n. 10 sub 1

10. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione della procedura di gara sarà effettuata sulla base dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023;



9

11. DI DARE ATTO che la Commissione Giudicatrice sarà nominata dopo il termine per la presentazione delle 
offerte, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n 36/2023 e s.m.i.

12. DI RISERVARSI la facoltà, prevista dall’art. 108, comma 10 del D. Lgs. n. 36/2023, di non procedere 
all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente ed idonea in relazione all’oggetto dell’appalto 
nonché di procedere ad aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta valida, purché 
conveniente e idonea; 

13. DI AUTORIZZARE la Dott.ssa Barbara Bucossi  dell’U.O.C. Acquisti e Logistica dell’AST Macerata ad 
operare quale Punto Ordinante MEPA della presente procedura;

14. DI DISPORRE che il contratto con il soggetto aggiudicatario si stipuli, in forma elettronica, nel rispetto 
delle regole tecniche di Consip, attraverso la Piattaforma MEPA;

15. DI DARE ATTO che che non risultano attive da parte di Consip S.P.A. e di SUAM convenzioni, accordi 
quadro, o sistemi dinamici di acquisizione aventi ad oggetto il presente servizio e, pertanto, il presente atto 
è conforme all’art. 15, comma 13, lett. D) del D.L. n. 95/2012 inerente l’obbligo di utilizzo degli strumenti 
di acquisto e di negoziazione telematici messi a disposizione da consip SPA o dalla centrale di committenza 
regionale di riferimento e rispetta le disposizioni di cui all’art. 9, comma 3 bis, del D.l. n. 66 del 24 aprile 
2014 della Legge di conversione n. 89/2014 e s.m.i.;

16. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i al servizio di cui alla presente 
determina è stato  attribuito il  CUI S02095680431202400008  nell’ambito della programmazione 2025 di 
acquisto di beni e servizi, AST di Macerata, approvato con determina del Direttore Generale n. 213 del 
24/04/2025;

17. DI PRENDERE ATTO che, per i dipendenti coinvolti nel procedimento, non si ravvisano situazioni di 
conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 
241/1990, artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e artt.53 e 35-bis del Dlgs 165/2001;

18. DI DARE ATTO infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal 
giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 
dell’08.08.2022;

19. DI TRASMETTERE il presente atto al Collegio  Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE 

Il Responsabile Unico del Progetto

                                       Dott.ssa Meri Lattanzi  

 

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI



10

1. Attestazione Contabile

2. Disciplinare di gara (Allegato A e relativi moduli allegati)
3. Capitolato Tecnico (Allegato B e relativi moduli  allegati)
4. EDGUE xml 
5. Formulario offerta economica
6. Duvri preliminare


	NumeroDataRep: n. 82 del 25 luglio 2025
		2025-07-14T13:17:14+0200
	MERI LATTANZI


		contact.02
	2025-07-21T12:10:42+0200
	location.02
	ZELINDA GIANNINI
	reason.02




